C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  38394





Estratto dal verbale della seduta del 22/07/1998





L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventidue del mese di Luglio alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





E’ presente il  Presidente della Provincia, PATTUZZI GRAZIANO





Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:





�
BARBIERI GIANCARLO	P


BARBIERI GIORGIO	A


BERGONZINI NATALINO	P


BERGONZONI FRANCO	P


BONACCINI STEFANO	P


BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P


BULGARELLI ANNA	P


CORSINI ENRICO	P


DALLARI ADRIANO	A


FALZONI CESARE	A


FONTANA PAOLO	P


LUPPI GIOVANNI	A


MALETI ROBERTO	A


MALETTI MAURIZIO	P


MICHELINI MASSIMO	P


   MORANDI FILIPPO	   A


   OLIVIERI PIER LUIGI	   P


PALLOTTI CARLO	A


PATTUZZI GRAZIANO	P


PICCININI BRUNELLA	P


PITTALIS GIULIO CESARE	A


PIVETTI GILIOLA	P


REGGIANI VALTER	P


RUOLI LIVIANO	A


SASSI GUGLIELMO	A


SCHIANCHI GIULIANO	P


SIGGILLINO INNOCENZO	P


SILVESTRI ALFREDO	A


TESTI ANDREA	P


VERNA GIANPAOLO	A


ZANASI MAURIZIO	P








�
Presenti N. 19 Assenti N. 12





Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:


MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CASAGRANDE ANDREA, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO, RIZZI LELLA





OGGETTO n. 232 :


RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DI PROGRAMMI E CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DELLA GESTIONE FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 1998.





�
OGGETTO:


RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DI PROGRAMMI E CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DELLA GESTIONE FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 1998.

















IL CONSIGLIO PROVINCIALE








Premesso che l’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 25.02.1995 n. 77, prevede che con periodicita’  stabilita dal regolamento di contabilita’ dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascuno anno, l’organo consiliare provvede ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed in tale sede da atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e, se opportuno, adotta contestualmente i provvedimenti necessari al pareggio del bilancio per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 37, per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e per il ripiano del disavanzo, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere uno  squilibrio di amministrazione o di gestione;


	visto l’art. 36 del  regolamento di contabilita’ approvato con delibera consiliare n. 176 del 10.07.1996 che prevede che detta ricognizione venga effettuata con riferimento al 30 giugno e al 30 settembre di ciascuno anno. Tale verifica e’ effettuata, tramite deliberazione, da approvare entro un mese da ciascuno dei termini indicati;


	dato atto:


	- che la deliberazione e’ sottoposta al controllo di legittimita’ dell’organo regionale ed e’ allegata al rendiconto dell’esercizio relativo;


	- che per cio’ che attiene al controllo degli equilibri della gestione finanziaria occorre pertanto verificare la concreta possibilita’ di copertura delle spese correnti e delle spese di investimento, secondo la normativa del nuovo ordinamento, nonche’, per i residui, la permanenza delle ragioni del credito e del debito e il relativo ammontare, raffrontato con le risultanze del conto consuntivo;


	accertato che la verifica della gestione complessiva del bilancio evidenzia alla data del 30.06.1998 la seguente situazione:





COMPETENZA�
�
�
�
Accertamenti�
94.302.856.229�
�
�
Impegni (al netto spese finanziate con avanzo di amministrazione)�
                        71.143.586.437�
�
�
Risultato gestione competenza�
�
23.159.269.792�
�
�
�
�
�
B) AVANZO DI AMMNISTRAZIONE�
�
�
�
Avanzo di amministrazione al 31.12.1997 �
  5.566.427.039�
�
�
Impegni finanziati con avanzo disponibile �
     622.729.840�
�
�
Saldo da utilizzo avanzo �
�
  4.943.697.199�
�
�
�
�
�
C) RESIDUI�
�
�
�
Insussistenze residui attivi �
     138.280.070�
�
�
Insussistenze residui passivi�
     303.537.825�
�
�
Saldo positivo gestione dei residui �
�
      165.257.755�
�



D) Risultato complessivo della gestione  (A+B+C)�
�



28.268.224.746�
�
	


verificato che per la gestione di competenza le entrate accertate al 30.06.1998, rispetto alle previsioni, raggiungono il 70,5 % per la parte corrente e il 22,2% per la parte in conto capitale, mentre le spese impegnate,  rispetto alle previsioni, raggiungono il 48,1% per la parte corrente e il 24,5% per la parte in conto capitale come da allegato1;


	atteso che da quanto sopra esposto le insussistenze già accertate e quelle ipotizzate entro il corrente esercizio che interessano i residui attivi sono compensate da economie certe nei residui passivi e pertanto si può affermare che la gestione dei residui non solo non presenta squilibri rispetto ai dati risultanti dal Conto Consuntivo 1997, ma evidenzia già economie di spesa per un totale  di  L. 165 milioni;     


	dato atto che il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 1997 è stato approvato con deliberazione n. 178 del 24.06.1998 e presenta un avanzo complessivo di L. 5.566.427.039 di cui L. 2.992.546.859 disponibile, L. 2.573.880.180 vincolato per:





- vertenza con Istituti Tecnici Industriali per spese d’ufficio	�
 L.               899.401.167�
�
- rimborso spese per elezioni amministrative�
 L.               990.000.000�
�
- reinvestimento da alienazione di patrimonio�
 L.               156.438.161�
�
- invim su alienazione di patrimonio�
 L.                 22.375.477�
�
- fondo contributi da accantonare�
 L.               126.456.300�
�
- fondo per spese in conto capitale�
 L.               117.209.075�
�
- fondo ammortamento�
 L.               262.000.000�
�
	considerato:


	- che con le seguenti deliberazioni si è provveduto a variazioni generali del bilancio 1998:


  - Deliberazione di Consiglio n. 88 del 18.03.1998 “Bilancio di previsione 1998.- Prima variazione generale”;


  - Deliberazione di Consiglio n. 179 del 24.06.1998 “Bilancio di previsione 1998 - Seconda variazione generale”;


	- che con le predette variazioni e con gli altri provvedimenti finora adottati aventi rilevanza finanziaria è stato mantenuto sia il pareggio finanziario che quello economico, confermando gli equilibri stabiliti con l’approvazione del bilancio di previsione, tanto per la copertura delle spese correnti che per il finanziamento degli investimenti. Nessun impegno di parte corrente supera gli stanziamenti di bilancio, mentre le spese di investimento (Titolo II) sono state impegnate solo nei limiti dei corrispondenti accertamenti di entrate patrimoniali, contributi in conto capitale, destinazione di avanzo di amministrazione o di assunzione di mutui regolarmente autorizzati e deliberati nel rispetto delle vigenti norme di legge;


	- che per ciò che riguarda la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi si rileva che tale situazione al 30.06.1998 è analiticamente riportata nei prospetti allegati che formano parte integrante del presente atto e dalla quale emerge una buona situazione sia degli accertamenti che delle spese impegnate e che, comunque, si prevede di completare le iniziative entro la fine dell’esercizio;


	considerato inoltre:


	- che le variazioni sopracitate apportate al bilancio hanno definito maggiori entrate correnti, anche per deleghe regionali, rispetto alle previsioni iniziali di oltre 3.600 milioni,  con le quali si è provveduto a finanziare ulteriori interventi in tutti i settori dell’Ente; 


	- che tali maggiori iniziative sono dettagliatamente riportate nell’allegato di cui sopra;


	sentito il parere della I^ Commissione Consiliare espresso nella seduta del 20.07.1998; 


	visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;





D E L I B E R A





di dare atto che la gestione del bilancio 1998 e dei residui alla data del 30.06.1998 , tenuto conto degli accertamenti e degli impegni già assunti e quelli che sarà necessario assumere entro il 31.12.1998, presenta una situazione complessiva di sostanziale equilibrio;


di dare atto altresì che alla stessa data del 30.06.1998 non risultano debiti fuori bilancio e che, pertanto, non si rende necessario adottare provvedimenti per sanare situazioni di squilibrio derivanti dalla gestione finanziaria, in quanto non si prevedono disavanzi di amministrazione;


di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi effettuato al 30.06.1998 come analiticamente riportato nell’allegato che forma parte integrante della presente delibera. 





Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 19 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata all’unanimità.








PROVINCIA  DI  MODENA�
�
 Per allegato vedere il Volume 





      degli allegati al N. 1636�
�



�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


		____________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena, 27/07/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 06/08/1998


		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________


		IL SEGRETARIO GENERALE


		____________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  232  DEL  22/07/1998   - PAG. � PAGE �5�


__________________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












